



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA JACARÉ DOS HOMENS
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

RREO – Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

JULHO-AGOSTO/2018

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
		Até o Bimestre
		2018
RECEITAS CORRENTES (I)	20.395.224,00	19.370.353,97
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	306.228,00	96.407,25
IPTU	73.125,00	1.053,00
ISS	104.273,00	40.727,16
ITBI	11.715,00	220,00
IRRF	0,00	0,00
Outros Impostos , Taxas e Contribuições de Melhoria	117.115,00	54.407,09
Contribuições	129.881,00	0,00
Receita Patrimonial	66.085,00	99.380,92
Aplicações Financeiras (II)	66.085,00	99.380,92
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	19.893.030,00	19.174.565,80
Cota-Parte do FPM	7.167.296,00	5.059.028,53
Cota-Parte do ICMS	1.350.299,00	1.522.612,51
Cota-Parte do IPVA	47.579,00	54.549,91
Cota-Parte do ITR	1.917,00	992,74
Transferências da LC 87/1996	7.170,00	6.335,84
Transferências da LC 61/1989	1.216,00	4.892,06
Transferências do FUNDEB	6.089.388,00	4.815.401,21
Outras Transferências Correntes	5.228.165,00	7.710.753,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	20.329.139,00	19.270.973,05
RECEITAS DE CAPITAL (V)	10.754.071,00	53.921,50
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	10.754.071,00	53.921,50
Convênios	7.633.415,00	53.921,50
Outras Transferências de Capital	3.120.656,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	10.754.071,00	53.921,50
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	31.083.210,00	19.324.894,55

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.503.524,40	14.516.087,06	14.013.454,48	12.933.447,94	149.427,32	93.776,63	93.622,63
Pessoal e Encargos Sociais	10.063.062,40	6.431.733,35	6.427.779,35	6.187.341,27	8.584,12	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	19.573,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.420.889,00	8.084.353,71	7.585.675,13	6.746.106,67	140.843,20	93.776,63	93.622,63
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	11.420.889,00	8.084.353,71	7.585.675,13	6.746.106,67	140.843,20	93.776,63	93.622,63
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.483.951,40	14.516.087,06	14.013.454,48	12.933.447,94	149.427,32	93.776,63	93.622,63
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.588.712,60	320.927,57	231.432,37	137.656,60	7.441,18	9.900,00	9.900,00
Investimentos	9.515.549,60	270.927,57	181.432,37	104.618,06	7.441,18	9.900,00	9.900,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	73.163,00	50.000,00	50.000,00	33.038,54	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	9.515.549,60	270.927,57	181.432,37	104.618,06	7.441,18	9.900,00	9.900,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	57.058,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	31.056.559,00	14.787.014,63	14.194.886,85	13.038.066,00	156.868,50	103.676,63	103.522,63

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	6.026.437,42
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	26.651,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	99.380,92
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	6.125.818,34

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-90.006,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o Bimestre 2018
	(a)	(b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.001.554,96	1.951.554,96
DEDUÇÕES (XXIX)	746.078,78	7.504.696,07
Disponibilidade de Caixa	595.900,92	7.349.998,41
Disponibilidade de Caixa bruta	945.857,90	7.543.240,89
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	349.956,98	193.242,48
Demais Haveres Financeiros	150.177,86	154.697,66
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	1.255.476,18	-5.553.141,11
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		6.808.617,29

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	156.714,50
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	6.651.902,79

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 6.552.521,87

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

JOSE FLORIANO BENTO DE MELO
PREFEITO Mat.0001

HILDEBRANDO LOURENÇO FERREIRA NETO
CONTROLADOR INTERNO Mat.564

HUGO DE SOUZA RODRIGUES
CONTADOR CRC.008385/O-2